
ที่ กค 0841.23/8244 สํานักงานสรรพากรภาค 1
 90 อาคารกรมสรรพากร ชั้น 22-23
 พหลโยธิน ซอย 7 ถนนพหลโยธิน
 กรุงเทพมหานคร 10400

 31 กรกฎาคม 2541

เรื่อง ขอหารือเกี่ยวกับการทําลายสินคาเสื่อมชํารุด/เสื่อมคุณภาพ/ลาสมัย

เรียน อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ

อางถึง หนังสือที่ กษ 0406/2145 ลงวันที่ 19 กุมภาพันธ 2541

 ตามหนังสือที่อางถึง แจงวา กรมตรวจบัญชีสหกรณ มีหนาที่ในการตรวจสอบบัญชีและใหคําแนะนํา
การจัดทําบัญชีแกสหกรณและกลุมเกษตรกร ดําเนินธุรกิจจัดหาสินคามาจําหนายและสวนใหญจดทะเบียน
เปนผูประกอบการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม แตการดําเนินธุรกิจของสหกรณและกลุมเกษตรกรบางแหงประสบ
ปญหาสินคาเสื่อมชํารุด สินคาเสื่อมคุณภาพหรือลาสมัยไมสามารถจําหนายได แมว าจะมีการลดราคา
ต่ํากวาราคาทุนแลวก็ตาม จึงจําเปนตองตัดออกจากบัญชี ดังนั้น เพ่ือใหสหกรณและกลุมเกษตรกรปฏิบัติ
ใหถูกตองตามเจตนารมณของประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม จึงหารือวา
 1. สินคาเสื่อมชํารุด สินคาเสื่อมคุณภาพหรือลาสมัย เมื่อไดทําลายสินคาดังกลาว สามารถตัดออก
จากบัญชีได โดยไมถือวาเปนการขายสินคาและไมตองเสียภาษีขาย ถูกตองหรือไม
 2. ขอทราบขั้นตอนปฏิบัติเกี่ยวกับการทําลายสินคาเสื่อมชํารุด สินคาเสื่อมคุณภาพหรือลาสมัย 
เพื่อตัดออกจากบัญชี
 กรมสรรพากร ขอเรียนวา
 1. กรณีสินคาเสื่อมชํารุด เสื่อมคุณภาพ หรือลาสมัย เมื่อไดมีการทําลายสินคาโดยปฏิบัติการ
ใหเปนไปตามวิธีปฏิบัติตามทางคาอันเปนที่ยอมรับกันทั่วไป และตามหลักเกณฑที่กรมสรรพากรกําหนดแลว 
ไมถือวาเปนการจําหนาย จาย โอนสินคา จึงไมถือเปนการขายสินคาตามมาตรา 77/1 (8) แหงประมวล
รัษฎากร สหกรณฯ จึงไมมีหนาที่ตองเสียภาษีมูลคาสินคาที่ไดทําลายและตัดออกจากบัญชีสินคาคงเหลือ
 2. หลักเกณฑการปฏิบัติเก่ียวกับการทําลายสินคาเสื่อมชํารุด เสื่อมสภาพหรือลาสมัยเพื่อตัดออก
จากบัญชีสินคาคงเหลือ นั้น หากผู ประกอบการประสงคจะทําลายสินคาดังกลาว และตัดออกจากบัญชี
สินคาคงเหลือ ผู ประกอบการชอบที่จะทําไดเมื่อไดทําลายสินคาแลว แตทั้งนี้ตองปฏิบัติใหเปนไปตามวิธี
ปฏิบัติตามทางค า อันเป นที่ยอมรับกันทั่วไป และใหผู ประกอบการแจงการทําลายสินคาคงเหลือให 
กรมสรรพากรทราบลวงหนาเปนเวลา 30 วันกอนวันทําลาย ซึ่งกรมสรรพากรอาจสงเจาหนาที่ไปดูการ
ทําลายดวยก็ไดตามความเหมาะสมแลวแตกรณี และใหผู ประกอบการเชิญผูสอบบัญชีของตนมาดูเพื่อเปน
พยานในการทําลาย พรอมทั้งใหผูสอบบัญชีรับรองเปนลายลักษณอักษรแนบงบดุลไวดวย
 ขอแสดงความนับถือ

 (ลงชื่อ)  เกรียงศักดิ์ วัฒนวรางกูร
 (นายเกรียงศักดิ์ วัฒนวรางกูร)
 สรรพากรภาค 1 ปฏิบัติราชการแทน
 อธิบดีกรมสรรพากร
ฝายวางแผนฯ ตรวจสอบ
โทร. 6173608

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
เกี่ยวกับการสอบบัญชีสหกรณ�และกลุ�มเกษตรกร508



ที่ กษ 0406/2145 กรมตรวจบัญชีสหกรณ
 เทเวศร กทม. 10200

 19 กุมภาพันธ 2541

เรื่อง ขอหารือเกี่ยวกับการทําลายสินคาเสื่อมชํารุด/เสื่อมคุณภาพ/ลาสมัย

เรียน อธิบดีกรมสรรพากร

 ตามที่กรมตรวจบัญชีสหกรณมีหนาที่ในการตรวจสอบบัญชีและใหคําแนะนําการจัดทําบัญชี
แกสหกรณและกลุมเกษตรกร ซึ่งในปจจุบันสหกรณและกลุมเกษตรกรดังกลาวดําเนินธุรกิจจัดหาสินคา
มาจําหนายและสวนใหญจดทะเบียนเปนผูประกอบการเสียภาษีมูลคาเพิ่ม แตการดําเนินธุรกิจของสหกรณ
และกลุมเกษตรกรบางแหงประสบปญหาสินคาเสื่อมชํารุด สินคาเสื่อมคุณภาพหรือลาสมัยไมสามารถ
จําหนายได แมวาจะมีการลดราคาตํ่ากวาราคาทุนแลวก็ตาม จึงจําเปนตองตัดออกจากบัญชี ดังน้ัน 
เพื่อใหสหกรณและกลุมเกษตรกรปฏิบัติใหถูกตองตามเจตนารมณของประมวลรัษฎากรเกี่ยวกับภาษี
มูลคาเพิ่ม กรมตรวจบัญชีสหกรณขอเรียนหารือ ดังนี้
 1. สินคาเสื่อมชํารุด สินคาเสื่อมคุณภาพหรือลาสมัย เมื่อไดทําลายสินคาดังกลาวสามารถตัด
ออกจากบัญชีไดโดยไมถือวาเปนการขายสินคาและไมตองเสียภาษีขาย ถูกตองหรือไม
 2. ขอทราบขั้นตอนปฏิบัติเกี่ยวกับการทําลายสินคาเสื่อมชํารุด สินคาเสื่อมคุณภาพหรือลาสมัย 
เพื่อตัดออกจากบัญชี

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณา และโปรดแจงใหกรมตรวจบัญชีสหกรณทราบดวยเพื่อที่จะไดแนะนํา
ใหสหกรณและกลุมเกษตรกร ปฏิบัติใหถูกตองตอไป

 ขอแสดงความนับถือ

 (ลงชื่อ)  สุพัตรา ธนเสนีวัฒน
 (นางสาวสุพัตรา ธนเสนีวัฒน)
 รองอธิบดี ปฏิบัติราชการแทน
 อธิบดีกรมตรวจบัญชีสหกรณ

กองวิชาการและแผนงาน
โทร. 2814185
โทรสาร 2822847

ประมวลกฎหมาย คําสั่ง ประกาศ ระเบียบ คําแนะนํา และหนังสือเวียน
เกี่ยวกับการสอบบัญชีสหกรณ�และกลุ�มเกษตรกร 509


